
ВЕСТНИК № 7 
28 июня  

     2024 года 

 
http:/slobodskoe.admin-

smolensk.ru// 

Слободского сельского поселения 
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛОБОДСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от   28  июня  2024 года                                          № 22 

 

О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе Слободского 

сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 

25 декабря 2023 N 628-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и установлении особенностей 

исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2022 году», от 04 августа 

2023 № 416-ФЗ  «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и о  признании утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», Совет депутатов 

Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области  

 

РЕШИЛ: 

 

Внести в Положение о бюджетном процессе 

Слободского  сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, утвержденное 

решением Совета депутатов Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области от 24.10.2016 № 27(от 27.10.2017 № 33, от 

19.04.2019 № 12, от 19.12.2019 № 46, от 28.01.2020 

№ 5, от 28.10.2020 № 14, от 26.03.2021 № 12, от 

28.06.2022 № 31, от 16.11.2022 № 47, от 28.06.2023 

№ 17 ) следующие изменения: 

1.1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 

13 следующего содержания: 

«13) формирует в государственной 

интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами 

"Электронный бюджет" сведения об объектах 

капитального строительства и объектах 

недвижимого имущества, источником финансового 

обеспечения (софинансирования) капитальных 

вложений в которые являются средства 

федерального бюджета (кроме объектов 

капитального строительства и объектов 

недвижимого имущества, включенных в 

государственный оборонный заказ); 

1.2. Пункт 13 части 1 статьи 7 считать 

соответственно пунктом 14; 

1.3. Часть 2 статьи 14 изложить в 

редакции следующего содержания: 

«-положениях послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную 

политику (требования к бюджетной политике) в 

Российской Федерации; 

-документах, определяющих цели 

национального развития Российской Федерации и 

направления деятельности органов публичной 

власти по их достижению; 

-основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области; 

-прогнозе социально-экономического 

развития; 

-бюджетном прогнозе (проекте бюджетного 

прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) 

на долгосрочный период; 

- муниципальных программах (проектах 

муниципальных программ, проектах изменений 

указанных программ).». 

1.4. Часть 2 статьи 19 изложить в новой 

редакции: 

«2. Объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ утверждается решением о 

бюджете по соответствующей каждой программе 

целевой статье расходов бюджета в соответствии с 

перечнем и структурой муниципальных программ, 

определенными Администрацией Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 



 

2 
 

№ 7 от 28 июня 2024 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
Муниципальные программы, предлагаемые к 

реализации начиная с очередного финансового года, 

а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению 

в порядке и сроки, которые установлены 

Администрацией Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области. Совет 

депутатов Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области вправе 

осуществлять рассмотрение проектов 

муниципальных программ и предложений о 

внесении изменений в муниципальные программы в 

порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Совета депутатов Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области. 

Муниципальные программы подлежат 

приведению в соответствие с решением о бюджете 

не позднее 1 апреля текущего финансового года.». 

2. Настоящее решение обнародовать в 

соответствии с Уставом Слободского сельского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области  и  разместить в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на 

официальном сайте Администрации Слободского 

сельского поселения Демидовского района 

Смоленской области. 

 

Глава муниципального образования 

Слободского сельского поселения  

Демидовского района  

Смоленской области                                Г.В.Заварзина 
 

 

Борьба с незаконным оборотом наркотиков 

 

В Российской Федерации запрещается 

потребление наркотических средств или 

психотропных веществ без назначения врача либо 

новых потенциально опасных психоактивных 

веществ.  

Противодействие незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров осуществляют Генеральная 

прокуратура Российской Федерации, Следственный 

комитет Российской Федерации, федеральный орган 

исполнительной власти в области внутренних дел, 

федеральный орган исполнительной власти по 

таможенным делам, федеральная служба 

безопасности, федеральная служба внешней 

разведки, федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий функции по выработке и 

реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере 

здравоохранения, а также другие федеральные 

органы исполнительной власти в пределах 

предоставленных им Правительством Российской 

Федерации полномочий.  

Борьба с незаконным оборотом наркотиков 

является одним из главных направлений работы 

правоохранительных  и иных органов. 

Осуществление деятельности указанных 

органов по борьбе с незаконным оборотом 

наркотиков находится на постоянном контроле 

прокуратуры района. 

На данном направлении прокуратурой района 

внесено 8 представлений, по результатам 

рассмотрения которых нарушения устранены.  

В текущем периоде 2024 г. к уголовной 

ответственности по статье 228.2 Уголовного кодекса 

РФ за нарушение правил оборота наркотических 

средств или психотропных веществ привлечено 2 

лица. 

 

Помощник прокурора  

Демидовского района 

Юрист 1 класса                        

Е. А. Данилова 
 

Последствия заключения фиктивного брака 

 

Условия и порядок заключения брака 

предусмотрены Российской Федерации. 

Иностранные граждане при заключении брака 

с гражданами России имеют некоторые привилегии, 

а потому вступление в фиктивные брачные 

отношения заманчиво для некоторых из них. 

Так, при оформлении брачного союза с 

гражданином России у иностранных граждан 

появляются такие преимущества как: 

- получение гражданства и прописки; 

- возможность улучшения жилищных условий, 

путем получения ипотеки на льготных условиях в 

рамках программы «молодая семья», а в последствие 

продать жилье и полученные средства разделить; 

- трудоустройство, поскольку некоторые 

работодатели отдают предпочтение гражданам РФ 

или лицам, состоящим в браке. 

Уголовной ответственности за фиктивный 

брак нет, однако негативные последствия могут 

возникнуть у обеих сторон такого брачного союза. 

Для иностранного гражданина в виде потери 

гражданства, регистрации по постоянному месту 

жительства, вида на жительства, а также 

депортацией в страну, гражданином которой он 

является. 

Для гражданина РФ в виде рисков 

выплачивать алименты нетрудоспособному супругу 

- иностранному гражданину, поскольку он является 

ближайшим родственником, в виде раздела 

имущества супругов после развода, а также 

возможные выплаты при разводе алиментов на 

содержание ребенка, не проживающего после 

развода со второй сторон. 

Таким образом, возможные риски заключения 

брака за пару тысяч рублей могут повлечь куда 



 

3 
 

№ 7 от 28 июня 2024 года 
 

http://slobodskoe.аdmin-smolensk.ru/ 

  
ВЕСТНИК 

Слободского сельского поселения 

          
более серьезные негативные последствия, чем 

кажется на первый взгляд. 

. 

Помощник прокурора  

Демидовского района 

юрист 1 класса 

Данилова Е. А. 

 

Что такое конфликт интересов? 

 

В соответствии со статьей 10 Федерального 

закона «О противодействии коррупции» под 

конфликтом интересов понимается ситуация, при 

которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) лица, замещающего должность, 

замещение которой предусматривает обязанность 

принимать меры по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов, влияет или 

может повлиять на надлежащее, объективное и 

беспристрастное исполнение им должностных 

(служебных) обязанностей (осуществление 

полномочий). 

Под личной заинтересованностью понимается 

возможность получения доходов в виде денег, иного 

имущества, в том числе имущественных прав, услуг 

имущественного характера, результатов 

выполненных работ или каких-либо выгод 

(преимуществ) служащим, и (или) состоящими с ним 

в близком родстве или свойстве лицами 

(родителями, супругами, детьми, братьями, 

сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, 

детьми супругов и супругами детей), гражданами 

или организациями, с которыми служащий, и (или) 

лица, состоящие с ним в близком родстве или 

свойстве, связаны имущественными, 

корпоративными или иными близкими 

отношениями. 

На практике в основе любого коррупционного 

правонарушения находится конфликт интересов лиц, 

занимающих публичные должности и обладающих в 

связи с этим соответствующим влиянием, которое 

может быть использовано ими в личных интересах, в 

том числе вопреки интересам государства. 

Государственные (муниципальные) служащие 

обязаны принимать меры по недопущению любой 

возможности возникновения конфликта интересов, в 

том числе уведомить о возникшем конфликте 

интересов или о возможности его возникновения, 

как только им станет об этом известно. 

свою очередь работодатель, если ему стало 

известно о возникновении у должностного лица 

личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, обязан 

принять меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 

непринятие лицом, являющимся стороной 

конфликта интересов, мер по его предотвращению 

или урегулированию, является правонарушением, 

влекущим увольнение указанного лица в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

Помощник прокурора  

Демидовского района 

юрист 1 класса 

Данилова Е. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________ 

ВЕСТНИК 

Слободского сельского 

поселения 
http:// slobodskoe.admin-smolensk.ru /  

 

                         Издается с 24.07.2020 года 

 

 
 

Наименование газеты: «ВЕСТНИК Слободского сельского поселения». 

Учредитель: Совет депутатов Слободского сельского поселения Демидовского 

района Смоленской области, Администрация Слободского сельского поселения 

Демидовского района Смоленской области.  

Главный редактор: Г.В.Заварзина 

Номер выпуска: № 7  от 28 июня 2024 года. Тираж - 5 экз.  

Распространяется бесплатно.  

Адрес редакции/ издателя (юридический): 216270, Смоленская область, 

Демидовский район, д.Старый Двор 

Адрес редакции/ издателя (фактический): 216270, Смоленская область, 

Демидовский район, пос. Пржевальское, ул. 1 Мая, д.2. 

E-mail: slobodskoe_sp@admin-smolensk.ru.  

Газета выходит не реже одного раза в квартал.  

Подписано в печать 28.06.2024 г, в 14.00 

Дата выхода 28.06.2024 г.  
 Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых 

материалов.         

 Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных 

материалов и объявлений редакция ответственности не несет. 

_____________________________________________ 


